Terra Boema fero quondam metuenda Gradivo, 
Nunc alit Aonios pace iuvante viros. . 

Testis erit nulli cedens Bohuslaus avorum, 
Boliuslaus Clariae gloria prima lyrae. 

Testis et eloquii qui flumina larga politi 
Spargis, Orestaea Sslechta colende tide. 

Clarior ipse foro es, Parnasso acceptior ille, 
Ille Marone placet, tu Cicerone tonas. 

Ille sacros vates et arnicas vatihus umbras, 
Apricique colit iugera pauca soli. 

Fulmine tu linguae regales concutis arces, 
Mellifluoque domas ferrea corda sono , . . 

Hasonlóképen nyilatkozik Schlechtához intézett levelében (Opp. 
I., p. 55., úgy látszik 1499-böl): »qua [tua epistola] perlecta mox in 
meam sententiam . . . toto animo sinceroque iudicio ivit [Dominus 
meus Reverendissimus] te videlicet Ciceroniam eloquentiam vei aequare, 
vei, si eius maiestas id non patitur, proxime ad earn accedere. Ego qui-
dem pro nostra mutua benevolentia toti Bohemiae gratulor, quae, cum 
olim re bellica ceteris praestaret regionibus, jam etiam eloquentia et 
Musis facile excellit. Quis enim vei Bohuslaum versu, vei te oratione 
pedestri audeat provocare ? qui velut duo fulmina toti ovbi tonatis. Sed 
istud idem versu quantumlibet inculto et tuis auribus indigno libuit 
prosequi: 

Terra Boema fero quondam metuenda Gradivo, stb.« 

Végre azt, hogy a cseh nyelvet is kitűnően bírta Schlechta, Hassenstein 
egyik levele bizonyítja (Nova Epist. Append. D. 3.) : »tuae litterae quam-
quam essent vernacula lingua scriptae, redolent tarnen gvnecae latinaeque 
orationis ornamenta.« 

") V. ö. Schlechta levelét (1522. apr. 30., Hasseustein Nova Epist. 
Appendixében) : »Scripsi . . . ante annos viginti, cum adhuc in Pannó-
nia apud . . . . Wladislaum . . . Begem munus secretarii obirem, Dia-
logum quendam cui Microcosmi nomen indidi, in quo de utraque homi-
nis parte agitur, hoc est corporis et animae.« Hassenstein e műről a 
következőképen nyilatkozik (a Fan-ago Poematium-ban, p. 163): 

D e M i c r o c o s m o S s l e c h t a e. 

Nat uram quicunque animae cognoscere quaeris 
Perlege Joannis scripta profunda mei. 
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Invenies illic Graios ipsumque Platona, 
Invenies mixtos Christicolis Arabas. 

Quodque diu in tenebris clausuni, latitansque manebat, 
Totum Ssleclitaeo nunc patet ingenio. 

Quare pro meritis, et tanto munere semper 
Joanni grates, optime lector, habe. 

V. ü. Sclileclitához intézett levelét (valószínűleg 1501. évi május lió 
8-ikáról ; Balbi Opp. I. p. 49.) »Microcosmum tuum legi diligeuter et 
mirum in modum admiratus sum. Non contentus enim Latina Philo-
sopliia, ex Graecorum Arabumque mysteriis innumera eruisti, et doctrina 
simul atque eloquentia quasi duabus alis subvectus, adeo sublime volitas, 
ut mihi coeios transcendisse et in ipsum locum supercoelestem a nemine, 
ut ait Plato, satis laudatum, penetrasse videaris. . . . Quoniam autem 
iudicium meum requiris, accipe quid sentiam. Censeo enim ut ex Horatii 
Pabiique consilio librum tuum. si tibi saltern res integra est, in novum 
[talán nonurn ?] reponas annum. Neque baec scribo, quod aliquid corri-
gendum mutandumve putem ; sed quia nemo huius operis melior censor 
erit, quam tu, si aliquando lectoris magis, quam auctoris animo ad ea, 
quae scripsisti, accesseris ; neque dubito, quin pro ingenii tui magni-
tudine plura validioraque in earn sententiam allaturus sis, et quae nobis 
plus fructus voluptatisque praebitura sint. Quod si apertius me agere 
vis, mallem te in alio literarum genere elaborare, et de moribus, de 
seditionibus discordiisque sopiendis scribere. Illud enim otiosorum um-
braticoruiuque est; lioc autem occupatonim et eorum, qui longo tempore 
cum summa laude in Bepublica versati sunt; neque etiam nostra magno-
pere interesse arbitror, Averroisne Arabs, an Alexander Aplirodiseus de 
auima rectius sentiat?« stb. Őszintén megvallva, mind e mézédes szavak 
a Microcosmus belső értékéről nem sok jót sejtetnek velünk.